山 东 省 市 场 监 督 管 理 局

鲁市监认函〔2023〕295 号

山东省市场监督管理局
关于 2023 年强制性产品认证活动

“双随机、一公开”监督检查结果的通报

各市市场监督管理局，有关认证机构、获证组织：

为加强强制性产品认证活动监管，进一步规范认证市场秩

序，根据《中华人民共和国认证认可条例》《强制性产品认证管

理规定》和《市场监管总局办公厅关于开展 2023 年认证从业机

构“双随机、一公开”检查的通知》（市监认证函〔2023〕83

号）等要求，省市场监管局组织开展了 2023 年强制性产品认证

活动“双随机、一公开”监督检查。现将检查结果通报如下。

一、基本情况

本次监督检查采用获证组织现场检查与认证档案检查相结

合的方式进行。按照“双随机、一公开”检查要求，抽取山东省

内家用和类似用途设备、机动车辆及安全附件、儿童用品、消防

产品、家用燃气器具等 11 个领域的 90 家强制性产品认证获证组

织，涉及 11 家强制性产品认证指定机构。省市场监管局随机抽

— 2 —

取监管人员和相关领域技术专家组成检查组，对有关获证组织实

施现场检查，并对认证机构的认证活动档案进行检查。

从检查的总体情况看，认证机构基本能够按照有关法规规

章、认证规则和标准规范的要求开展认证活动，对获证组织进行

有效的审核评价和跟踪监督。获证组织基本能够按照认证要求开

展生产活动，基本具备符合认证要求的质量保证能力，并规范使

用认证证书和认证标志。

二、检查发现的主要问题

（一）认证机构存在的主要问题

1.认证检查不到位问题。个别认证机构存在认证过程审核把

关不严、降低认证标准；检查记录文件中无具体样品、数据等信

息；使用超期未检定/校准或不符合有关标准的仪器设备进行指

定试验；工厂检查报告对不符合项无原因分析、无纠正措施和整

改确认材料，或对有关不符合项的严重性和整改方式判断错误；

认证档案中的获证组织内部部门名称与实际不一致等问题。

2.证后监督不到位问题。个别认证机构存在超期未进行证后

监督；对已搬迁、停产或无设备的获证组织，未及时暂停或撤销

其认证证书；在监督检查中未对上次检查开具的不符合项进行检

查等问题。

3.认证证书及记录文件不规范问题。部分认证机构存在认证

档案不完整，缺少认证申请、评审方案、远程审核等相关材料；

部分审核计划、检查报告、认证决定等文件无人员签字；认证证

书中获证组织地址与营业执照地址不一致等问题。

— 3 —

（二）获证组织存在的主要问题

1.目录内产品未获认证问题。个别获证组织涉嫌销售未获得

强制性认证的目录内产品；个别获证组织涉嫌在获证前销售有关

产品；在个别获证组织的现场发现产品的外包装或本体上标注的

制造商、生产企业等信息与认证证书不一致等。

2.生产管理不规范问题。部分获证组织存在设备超期未进行

检定/校准；缺少必要的工艺控制文件；缺少必要的生产设备、

检测设备，或设备台账不完善；生产过程记录、过程检验记录、

成品检验记录等缺失或不规范；关键件的型号、供应商等与备案

信息不符；质量控制文件不规范等问题。

3.认证标志使用及档案文件管理问题。个别获证组织涉嫌在

证书暂停期间违规使用认证标志；部分获证组织的认证标志使用

不规范，或认证标志使用记录不规范、不完整；部分获证组织不

能妥善保管认证档案等。

三、处理建议

（一）做好认证机构问题处理。对在本次检查中发现认证机

构存在的问题，需要进一步调查处理的，由获证组织所在地市场

监管部门作进一步调查，经调查涉嫌违法违规的，按程序上报省

局，由省局上报市场监管总局处理；对一般性问题，有关认证机

构要进行全面自查自纠，认真分析问题出现的原因，扎实做好问

题整改，提升认证人员能力，提高认证工作质量，切实履行跟踪

监督责任，加强对获证组织的监督和引导，维护强制性产品认证

的公信力。

— 4 —

（二）做好获证组织问题处理。对在本次检查中发现获证组

织存在的问题，涉嫌违法违规的，按照属地管理原则，由获证组

织所在地市场监管部门进一步调查处理；对一般性问题，由有关

认证机构督促获证组织进行整改，对不能持续符合认证要求的，

要及时暂停或撤销其认证证书。

（三）加大公开曝光力度。各有关市场监管部门要加快涉嫌

违法违规案件的查办进度，并做好宣传和信息公开工作。对行政

处罚结果等信息，要及时公开，并通过国家企业信用信息公示系

统（山东）、信用中国（山东）网站等向社会公开公示，切实构

建“一处违法、处处受限”的社会共治格局。

（四）加强信息报送。各市市场监管局请于 2023 年 12 月

22 日前，将本次监督检查问题处理情况报送省市场监管局；同

时，有关认证机构将问题整改情况分别报送省市场监管局和获证

组织所在地市级市场监管局。

附件：2023 年强制性产品认证活动监督检查结果汇总表

山东省市场监督管理局

2023 年 11 月 21 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

2023 年强制性产品认证活动监督检结果汇总表
序号 地市 获证组织 认证机构 发现问题 处理建议

1.家用和类似用途设备

1 淄博 周村双强电器厂 中国质量认证中心

1.2022 年 10 月 12 日，北京市市场监管局出具多功能电热

锅产品质量抽查抽查不合格通知书，有关产品的标称生产

者为周村宝兴电器厂。当时，周村宝兴电器厂仅持有一张

多能电热锅 3C 证书，证书中认证委托人、生产者（制造

商）均为周村宝兴电器厂，生产企业为周村双强电器厂。

周村宝兴电器厂、周村双强电器厂均出具声明，称该产品

为周村宝兴电器厂自行生产，不是周村双强电器厂生产。

2.获证组织认证标志使用记录不规范。

建议淄博市市场

监督管理局对周

村宝兴电器厂、周

村双强电器厂调

查处理。认证机构

督促获证组织整

改。

2 淄博 周村冠超电器厂 中国质量认证中心
获证组织《电热锅 3C 标志发放记录》对 3C 标志结存数量

记录与实际不符。

认证机构督促获

证组织整改。

3 淄博 周村区鸿瑞电器厂 中国质量认证中心 获证组织认证标识使用管理不规范。
认证机构督促获

证组织整改。

- 6 -

4 淄博 周村区宏德电器厂 中国质量认证中心

关键件进货检验/验证单显示，关键件“跷板开关的”生

产厂为乐清市厦华电子有限公司，认证采信的产品型式试

验报告中包括此关键件型号，但该生产厂不在获证组织的

关键件供应商名录中。

认证机构督促获

证组织整改。

5 淄博 周村苏莹电器厂 中国质量认证中心

认证机构监督检查记录（任务编号：

2023-A082379-0717-F10）中多功能电热锅规格/型号与认

证证书（编号：2018010717056060）中的规格/型号不一

致。

认证机构整改。

6 淄博
山东兴都商用厨具

有限公司
中国质量认证中心

1.认证机构《工厂检查不符合报告》（检查日期：2022.6.5）

中,不符合事实为：现场检查时发现工厂未提供出最近 1

年之内的获证产品安全项目（标志、防触电保护、工作温

度下电气强度、接地电阻、防水）确认检验记录。获证组

织整改时提供了《检验报告》（NO:WB-22-082，检验类别：

委托检验，签发日期：2022.07.04）。现场检查时，获证

组织未能提供最近1年之内的获证产品安全项目的确认检

验记录。

2.获证组织认证档案保存不全,未能提供认证机构检查计

划。

证机构督促获证

组织整改。

7 淄博
山东东方新兴商用

厨具有限公司
中国质量认证中心 获证组织未提供有关认证档案、体系文件及其他资料。

认证机构督促获

证组织整改。

- 7 -

8 青岛
海信（山东）厨卫

有限公司
中国质量认证中心 获证组织《认证标志使用记录表》记录不规范。

认证机构督促获

证组织整改。

9 青岛
青岛即创电器有限

公司

威凯认证检测有限

公司
获证组织未能提供有关认证档案。

认证机构督促获

证组织整改。

10 青岛 即墨市康尔电器厂
威凯认证检测有限

公司

1.获证组织的有关设备（接地测量仪、耐压测试仪）超期

未进行校准，认证机构在审核中使用上述设备对一致性检

查样品（BD/BC-488）进行了指定试验。

2.认证机构跟踪检查不符合项报告，检查组确认意见未填

写，远程审核存档资料中无远程审核截图相关证据。

3.获证组织未能提供认证机构实施远程监督检查的申请

资料/报备手续等，未提供远程审查当天双方沟通、信息

交流、传递检查客观证据的电子化资料、不符合项整改关

闭的资料。

认证机构整改，并

督促获证组织整

改。

11 青岛
青岛好雪电器有限

公司

威凯认证检测有限

公司

获证组织成品区存放 3台卧式冷柜，未能提供该批次产品

的采购控制记录、进货检验、过程检验、出厂检验等质量

控制记录及认证标志使用管理记录等。

认证机构督促获

证组织整改。

- 8 -

12 青岛 即墨区得尔电器厂
威凯认证检测有限

公司

1.获证组织关键件“塑料外壳”的定期确认检验记录与《关

键元器件/原材料定期确认检验规定》中的确认检验频次

不符。

2.获证组织《认证标志使用管理记录表》未记录认证机构

监督审核当天现场生产的 5台 BD-428 冷柜认证标志使用

情况。

3.工厂检查不符合报告无企业的原因分析、无纠正及证实

性资料，检查组确认意见未填写、确认人未签字，无整改

证明材料。

认证机构整改，并

督促获证组织整

改。

13 青岛
青岛琴鹏电器有限

公司

威凯认证检测有限

公司

1.工厂检查不符合报告未进行原因分析和不符合项整改

确认。

2.获证组织未能提供车间成品区存放的 2023-08-05 生产

的 10 条 TT150×70-6X 电热毯出厂检验（例行检验）和认

证标志使用管理记录。

3.获证组织保存的安全型式试验报告 RCGF2022-1839-S，

缺少“产品关键原材料备案清单”页。

认证机构整改，并

督促获证组织整

改。

14 临沂
兰山区荣圣厨卫电

器厂

威凯认证检测有限

公司

1.获证组织生产的吸油烟机（型号：CXW-280），包装箱

以及产品本体上标注的制造商、生产企业与认证证书（编

号 2023180716045502）中的制造商、生产企业不一致。

2.认证机构远程审查档案资料不全。

建议临沂市市场

监督管理局对获

证组织调查处理。

认证机构整改并

依规处理。

- 9 -

15 济宁
山东康丽玉石科技

有限公司

威凯认证检测有限

公司

1.工厂检查不符合报告未进行原因分析和不符合项整改

确认。

2.获证组织例行检验设备，无检定或校准标识。

3.获证组织试验报告未明确关键件清单。

4.获证组织文件记录不规范。

认证机构整改，并

督促获证组织整

改。

16 临沂
临沂金香贝电器有

限公司

北京鉴衡认证中心

有限公司

1.工厂检查不符合项报告中整改时间为 2023 年 1月 3日，

作为整改证据的检测报告签发时间为 2023 年 2 月 21 日，

且检测报告未盖章。

2.获证组织《成品例行检验记录》中无工厂检查现场用于

一致性检查的产品：电饼铛（M46 1800W）、电热锅（J016

2000W）的相关记录。

3.获证组织存有大量塑料件原料：酚醛模塑料，型号：

PF2A4-161J,生产厂：江西双山塑料有限公司，不在关键

件清单内。获证组织称部分塑料壳件为企业自主生产，但

关键件清单中相关塑料壳件均为外协生产。

4.获证组织生产的电饼铛（型号 M934）,无该批次产品相

关检验记录以及认证标志使用记录。

建议临沂市市场

监督管理局对认

证机构调查处理。

- 10 -

2.机动车辆及安全附件

17 济宁
梁山华宇重工机械

有限公司
中国质量认证中心 获证组织未能提供罐体焊接监控等过程检验记录。

认证机构督促获

证组织整改。

18 青岛
青岛中集专用车有

限公司
中国质量认证中心 现场检查发现认证证书地址企业已拆除。

认证机构加强监

督并依规处理。

19 聊城
山东明爵新能源科

技有限公司
中国质量认证中心

1.获证组织文件记录中部门名称信息不一致，生产过程记

录信息不全。

2.获证组织检测线未张贴校准标识或张贴位置不正确。

认证机构督促获

证组织整改。

20 聊城
山东盛雅达车业有

限公司
中国质量认证中心

1.获证组织装配现场未能提供产品的装配作业指导书或工

艺文件。

2.获证组织整车检验记录卡中缺少必要的试验条件信息。

3.获证组织装配现场未能提供装配过程流程卡及生产过程

检验相关证据。

4.获证组织使用的扭力扳手未张贴合格标签，且未列入检

测设备台账及检定计划中。

5.获证组织关键原材料主体未加施产品标识，无法识别原

材料的生产厂家、具体型号及产品状态。

认证机构督促获

证组织整改。

21 菏泽
菏泽心爱车业有限

公司
中国质量认证中心

1.认证机构工厂检查报告所记录的产品范围不清晰。

2.获证组织生产线及检测线部分生产设备、检测设备缺失，

未及时向认证机构申报变更或暂停证书。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

- 11 -

22 济宁
梁山鹏宇车业有限

公司
中国质量认证中心

1.获证组织计量器具所张贴的标识信息不全。

2.部分项目过程检验记录未记录检查结果或检验结果纪录

不完整。

认证机构督促获

证组织整改。

23 临沂
临沂鸿途电动车有

限公司

中汽认证中心有限

公司

1.认证机构2023年 7月 29-30日进行的现场检查资料未反

馈获证组织。

2.认证机构提供的认证档案缺少认证决定相关记录。

3.获证组织辅助生产设施未列入生产设备台账。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

24 临沂
临沂市天富电动车

厂

中汽认证中心有限

公司

1.获证组织程序文件中缺少 3C 标识的使用等相关内容。

2.获证组织未能提供关键零部件轮胎、制动器的确认检验

报告。

3.获证组织部分试验设备损坏。

4.获证组织质量手册未根据新版实施规则实施修订。

认证机构督促获

证组织整改。

25 滨州
山东正汇机械设备

制造有限公司

中汽认证中心有限

公司

1.获证组织具有获证前相关获证产品的销售发票，但销售

车辆的合格证日期为发证后。

2.认证机构初始工厂检查计划未提供给获证组织，监督检

查计划缺少人员签字。

3.获证组织未能提供 3C 标志使用的相关记录。

4.获证组织《计量器具台账》中的部分计量设备缺少校准

证书。

建议滨州市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构加

强监督并依规处

理。

- 12 -

26 济宁
梁山骏宇车业有限

公司

中汽认证中心有限

公司

1.获证组织未进行分区管理，零部件与出口产品零件混放，

且未进行标识管理。

2.获证组织管理手册缺少部分附件。

认证机构督促获

证组织整改。

27 济宁
山东梁山義企重工

机械股份有限公司

中汽认证中心有限

公司

1.认证机构工厂检查报告中的组织架构，与检查计划、企

业实际不一致。

2.获证组织质量管理手册中发布日期与运行日期冲突，部

分内容描述不一致。

3.获证组织无法提供部分整车检验记录。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

28 济宁
梁山鸿福交通设备

有限公司

中汽认证中心有限

公司

1.认证机构认证档案中缺少认证决定相关记录。

2.认证机构2023年 8月 5-6日进行的现场检查资料未反馈

获证组织。

3.获证组织过程检验记录信息不全。

4.获证组织扭力扳手未张贴无检定或校准标识。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

29 菏泽
郓城瑞达专用车制

造有限公司

中汽认证中心有限

公司

1.获证组织检验试验设备未按要求及时检定校准或未张贴

标识。

2.获证组织检验记录缺少关键工序参数监控记录。

认证机构督促获

证组织整改。

- 13 -

3.消防产品

30 济南
山东沂盾消防科技

有限公司

应急管理部天津消

防研究所

1.认证机构现场检查时见证的指定试验（水压试验与爆破

试验）中，使用的灭火器水压爆破试验机（型号 FDSY-2)，

在认证审核时无有效的校准证书，认证机构仅开具了一般

不符合项，且检验结论判定为合格。

2.认证机构检查计划与报告填写不规范，没有描述指定试

验样品生产或批次等具体信息，检验结果全部用“符合”

进行概括性描述，无数据支撑，不能实现有效追溯。

3.认证机构检查计划审核部门描述不规范。

4.获证组织试验设备校准标签管理不规范。生产设备维护

保养不规范。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

31 淄博
山东恒德消防设备

有限公司

应急管理部天津消

防研究所

1.认证机构采信的获证组织型式试验报告中，检验依据的

标准已作废。

2.认证机构认证产品一致性检查表中抽样批次/生产日期

填写错误。

3.获证组织简易式水基型灭火器筒体进货检验记录中，瓶

体高度数据不符合标准，检验结论为合格。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

32 日照
山东门海消防科技

有限公司

应急管理部天津消

防研究所

现场检查发现获证组织生产车间无生产设备，实验室仅有

部分检验仪器。

认证机构加强监

督并依规处理。

- 14 -

33 德州
济俊消防科技有限

公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.获证组织 3C 标志加施方式不规范。

2.获证组织检验过程管理不规范。

认证机构督促获

证组织整改。

34 烟台
龙口市海岱消防药

剂厂

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.认证机构第一次监督距离发证时间超过 12 个月。

2.工厂检查人员宋焕瞳在认证行政监管系统中无信息。

3.认证机构监督检查资料填写不规范，勾选了初始和监督

两种检查类型。

4.获证组织原材料检验设备超出检定校准有效期。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

35 临沂
沂安科技(山东)

有限公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.认证机构检查员见证的指定试验未记录样品生产或批次

等具体信息，检验结果全部用“符合”进行概括性描述，

无数据支撑，不能实现有效追溯。

2.认证机构检查计划表受审核部门名称与企业《质量手册》

组织机构名称不一致。

3.获证组织《例行、出厂检验规程》受控不规范，例行检

验记录不规范。

4.生产车间试验设备校准标签过期。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

36 临沂
临沂九肖消防器材

有限公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.获证组织已连续五个月未生产。

2.获证组织现场试验设备校准标签管理不规范。

认证机构加强监

督并依规处理。

- 15 -

37 临沂
山东鼎弘消防器材

有限公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.获证组织已连续五个月未生产。

2.获证组织现场试验设备校准标签管理不规范。

认证机构加强监

督并依规处理。

38 泰安
山东龙成消防科技

股份有限公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.认证机构检查计划未体现技术部门检查安排。

2.认证机构《生产企业分类管理分级评价表》无综合评价

结论。检查计划未提前发给受审核企业。

3.获证组织未建立产品召回的相关程序。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

39 德州
山东齐鲁安防科技

有限公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.获证组织生产现场未规范分区且产品标识、防护不规范。

2.获证组织实际组织架构与质量管理手册描述不符。

3.获证组织程序文件未建立产品召回的相关程序。

认证机构督促获

证组织整改。

40 潍坊
山东鼎梁消防科技

有限公司

应急管理部消防产

品合格评定中心

1.认证机构检查计划未提前发给受审核企业。

2.认证机构工厂检查报告填写不规范。

3.获证组织成品库的几组灭火器产品与其他消耗物资混

放，现场也未标识产品的检验状态。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

41 潍坊
山东之华管业有限

公司

应急管理部消防产

品合格评定中心
认证机构检查计划未提前发给受审核企业。 认证机构整改。

- 16 -

4.安全玻璃

42 潍坊
临朐县创联玻璃制

品厂

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.认证机构现场检查时见证的指定试验（霰弹袋冲击性能）

中，使用的灭火器天平（型号 J-69 SPN202F)，在认证审

核时无有效的校准证书。

2.认证机构2023年监督审核未对原片及切割场所进行审核。

认证机构整改

43 潍坊
潍坊科晶玻璃装饰

有限公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.认证机构现场检查报告日期错误。

2.获证组织无初始检查期间的生产记录，也无用于型式试

验的样品的生产记录。

3.获证组织产品 3C 标志及工厂编号不清晰。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

44 青岛
青岛诚德玻璃有限

公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.认证机构检查报告显示，获证组织在 2月 26 日开始记录

有实际生产，采用丝网印刷方式将 3C 标志印于玻璃本体，

但当时 3C 证书状态为暂停，在 3月 8日恢复为有效。

2.认证机构认证档案无恢复证书的决定文件及恢复通知。

3.获证组织未能提供认证机构工厂检查不符合报告、不符

合整改情况等相关档案资料。

4.获证组织《暂停证书恢复申请表》中暂停的时间与《关

于无法接受年审的说明》冲突。

5.获证组织《标志使用控制记录表》记录不完整。

6.获证组织部分关键原材料供应商未备案到合格供方名单。

8.获证组织缺少 2023.6.8 号生产的产品出厂检验记录。

建议青岛市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构整

改并依规处理。

- 17 -

45 日照
日照晶耀玻璃科技

有限公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.获证组织实际生产监控钢化工艺参数与《钢化组作业指

导书》规定的工艺过程参数不一致。

2.获证组织计量器具总台账及设备校准证书缺少设备关键

信息，检测仪器未粘贴检定或校准标识。

3.获证组织产品的关键原材料供应商不在合格供应商清单

内，也无对供应商进行年度评价的相关记录。

4.获证组织缺少生产过程监控的设备作业指导书。

认证机构督促获

证组织整改。

46 青岛
青岛恒瑞广泰玻璃

有限公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.获证组织 3C 标志使用记录不规范。

2.获证组织现场钢化炉给定温度与《钢化组作业指导书》

不一致。

3.获证组织确认试验需用设备霰弹袋已破损，重量已不满

足试验要求。

认证机构督促获

证组织整改。

47 枣庄
山东新榴园玻璃科

技股份有限公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

获证组织《CCC 标志使用记录》登记标志使用数量的周期

与程序文件中规定的不一致，校准设备未粘贴标识，检查

组未识别。

认证机构督促获

证组织整改。

48 临沂
兰陵铭博玻璃有限

公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.认证机构采信了不在 3C 证书（2023 版）参数范围内的

非标产品厚度为 4.7mm 建筑钢化玻璃检验报告。

2.获证组织生产过程中确认检验记录不规范。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

49 临沂
兰陵县鑫璞玻璃有

限公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司
认证机构认证档案资料不规范。 认证机构整改。

- 18 -

50 临沂
临沂世伟钢化玻璃

厂

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.认证机构现场检查时见证的指定试验（霰弹袋冲击性能

试验）所用的检测设备试样紧固框不符合有关标准要求。

2.工厂检查报告中企业人员职务与企业质量手册中的职务

不一致。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

51 滨州
邹平胜龙玻璃有限

公司

中国国检测试控股

集团股份有限公司

1.获证组织产品关键件生产厂的确认检验报告超过一年。

2.获证组织产品原材料检验规程与进货物资检验记录不一致。

认证机构督促获

证组织整改。

5.儿童用品

52 枣庄
滕州市龙泉大福兴

童车厂

北京中轻联认证中

心有限公司

1.获证组织存在经营异常信息（未按时报年报）。

2.认证机构开具的不符合报告，无检查组确认签字。

3.获证组织部分检测设备校准日期超出有效期。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

53 临沂
临沂市趣加玩具有

限公司

北京中轻联认证中

心有限公司

1.获证组织现场无生产设备和检验检测设备，生产厂房已转租。

2.认证机构《产品认证抽样单》与工厂实际检查日期不一致。

3.认证机构不符合报告未填写完整，未能提供不符合整改

相关附件。

4.获证组织申请书与认证机构颁发证书单元不一致。

5.获证组织认证产品泡泡玩具，产品型号：QJ-00618-6,

未标注生产日期。

6.获证组织未提供关键件供方评定的相关证据以及进货验

证的相关证据。

7.获证组织在证书暂停期间使用了 3C 标志。

建议临沂市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构整

改并依规处理。

- 19 -

54 临沂
临沂仲林文化用品

有限公司

北京中轻联认证中

心有限公司

认证机构的工厂检查报告中，检查性质为（监督+现场验证

（恢复证书）+飞行检查），检查条款不符合要求。
认证机构整改。

55 临沂
临沂市晨雪文具用

品有限公司

北京中轻联认证中

心有限公司

1.认证机构有关细则规定获证后三个月内（或首次生产时）进

行第一次监督，实际第一次监督距离发证时间为16个月。

2.获证组织标签警告语字体不符合 GB/T5296.5-2006 第

8.2 标准规定。

3.获证组织存在经营异常信息。

4.获证组织检测设备校准证书以及现场状态标识超出有效期。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

56 临沂 兰山区圣森玩具厂
北京中轻联认证中

心有限公司

1. 认证机构检查组开具的不符合项“质量负责人李壮壮对质

量负责人的职责和权限不熟悉，不符合认证要求”，对其严重

性判定为“一般不符合项”，验证方法采用“书面验证”。

2.获证组织存在经营异常信息。

3.获证组织无工厂检查期间（2023 年 04 月 15 日）生产的

相关记录。

4.获证组织部分关键件供应商在国家企业信用信息公示系统

未查到相关信息，部分关键件供应商已列入经营异常名录。

5.获证组织的产品“弹射飞机枪”，包装成品内包含贴花

粘贴，与其备案以及型式检验报告

（W009149-Q-01071-049952）报告不一致。

6.获证组织推拉力计的校准/检定证书，与现场不一致。

建议临沂市市场

监督管理局对认

证机构调查处

理。

- 20 -

57 临沂
临沂市兰山区金鑫

达玩具商行

北京中轻联认证中

心有限公司

1. 认证机构未能提供远程审核申请、批准及通知以及远程

审核的描述等相关资料。

2.认证机构未按有关认证细则要求在获证后三个月内实施

首次监督。

3.获证组织关键件供应商在国家企业信用信息公示系统中

无信息。

4.获证组织存在经营异常信息。

5.获证组织成品仓库发现部分产品不在证书覆盖产品和型号内。

6.获证组织产品“漂流系列”侧面型号标识“863、873、

835、831”，单只包装无任何产品以及企业信息标识，企

业称销售给贸易公司供外销，现场无法提供销售记录。

建议临沂市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构整

改并依规处理。

58 临沂
山东华彩玩具有限

公司

北京中轻联认证中

心有限公司

1.认证机构 2022 年 11 月 30 日工厂检查开具一个不符合

项，获证组织于 2022 年 12 月 13 日完成整改。但整改报告

日期为 2022 年 07 月 06 日。

2.获证组织原材料入厂检验有尺寸要求，但未能提供出检

验设备校准/检定合格的证据。

3.获证组织未制定对产品进行召回相关方面的规章、制度。

4.获证组织过程检验用设备推拉力计、扭力测试仪，未配

备相配套的夹具，无法有效完成试验。

5.获证组织《首件检验记录》、《生产过程巡检记录》及

《CCC 认证标志使用记录表》无认证机构 2022 年 11 月 30

日工厂检查当日的生产相关记录。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

- 21 -

59 泰安
泰安乐创电子科技

有限公司

北京中轻联认证中

心有限公司

1.认证机构于 2022 年 12 月 11 日进行远程检查，检查过程

采信的试验报告与现场产品粘贴标签（主要材质：塑料）

不一致。

2.获证组织缺少过程检验必备检测仪器推拉力计。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

60 泰安
山东舒畅母婴用品

有限公司

北京中轻联认证中

心有限公司

1.认证证书登记的获证组织地址与获证组织地址不一致。

2.获证组织“束缚系统”，缺少必要工装。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

61 济宁
山东传奇贝贝儿童

用品有限公司

北京中轻联认证中

心有限公司

1.认证机构监督检查中对上一次监督检查发现的问题进行

复查，无相关整改材料。

2.获证组织“安全带与束缚系统”，缺少必要工装。

3.获证组织“儿童推车过程检验作业指导书”中规定“塑

料包装袋和软塑料薄膜”技术要求“塑料袋厚度应≥

0.038mm”，检验方法为目测，无法实现技术要求，检验方

法错误。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

62 临沂 罗庄区顺祥玩具厂 中国质量认证中心

1.获证组织存在不符合项，认证机构未按规则要求对其进

行企业等级降级处理。

2.获证组织《关键原辅材料、零部件清单》信息不全、有误。

3.获证组织存在经营异常信息。

4.获证组织过程检查记录中缺少实施细则规定的检验项目。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

- 22 -

63 临沂
临沂星奇秀玩具有

限公司
中国质量认证中心

1.获证组织部分检验仪器粘贴的校准标识不在有效期内。

2.获证组织《关键原辅材料、零部件清单》中“型号/规格”

有误。

认证机构督促获

证组织整改。

64 临沂
临沂市河东区前发

塑胶有限公司
中国质量认证中心

1.认证机构 1张有效证书超期未进行证后监督。

2.认证证书中产品名称与在获证组织转运车辆中发现的产

品名称不一致。获证组织无法提供生产以及检验记录，无

法提供 3C 标志使用记录。

3.获证组织现场塑胶原料数量约 20 袋无产品标识，未能提

供产品来源以及使用用途，未能提供进货记录和验收记录。

建议临沂市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构整

改并依规处理。

65 济宁
山东麦乐宝玩具有

限公司
中国质量认证中心

1.认证机构的《工厂检查计划》中检查地址为：“山东省

临沂市经济技术开发区朝阳街道华夏路与 205 国道交汇处

路南”，获证组织实际地址为“山东省曲阜市小雪街道前

宣村村东”。

2.获证组织质量手册受控不规范。

3.获证组织过程试验用扭力计，粘贴的校准标签过期。

4.获证组织 3C 标志使用登记记录不规范，有遗漏。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

66 枣庄
滕州乐贝尔童车有

限公司
中国质量认证中心

1.获证组织于 2022 年 8 月 1 日增加了 A类供应商“枣庄市

山亭区金利源塑料制品厂”，未将其收录到关键元器件清

单中。

2.获证组织未制定对认证产品进行召回相关方面的规章、

制度。

3.获证组织现场查看模具存放混乱，部分在用模具有锈蚀。

认证机构督促获

证组织整改。

- 23 -

67 临沂 费县童星玩具厂
威凯认证检测有限

公司

1.认证机构《工厂检查须知》描述工厂检查时间与实际检

查日期不符。

2.获证组织未能提供认证机构开具的不符合项的整改材料。

3.获证组织《生产过程记录》及《CCC认证标志使用记录表》

无认证机构2022年 11月23日工厂检查当日的相关记录。

4.获证组织过程检验用设备推拉力计（NK-200），未配备

配套的夹具，无法有效完成试验。

5.获证组织营业执照中的经营范围为“玩具组装、销售”，

实际生产包括配料、注塑共工艺过程。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

68 临沂
临沂经济技术开发

区金星钻玩具厂

威凯认证检测有限

公司

1.获证组织关键原材料油漆、塑料包装袋，未在上报认证

机构的《认证产品信息登记表》中描述相关信息。

2.获证组织《合格供应商名录》及原材料定期确认报告，

注塑件外协加工单位实际为：汕头市大驰塑胶有限公司，

与《认证产品信息登记表》中描述的加工厂：临沂市梦娣

注塑加工厂不一致。

3.获证组织未制定对认证产品进行召回相关方面的规章、

制度。

4.获证组织《过程检验记录》及《CCC 认证标志使用记录

表》，无认证机构工厂检查当天的相关记录。

6.获证组织仓库存有印刷 3C 标志的合格证，但未在《CCC

认证标志使用记录表》中记录。

认证机构督促获

证组织整改。

- 24 -

69 枣庄
黄金宝贝儿童用品

有限公司

威凯认证检测有限

公司

1.认证机构对 2022 年 12 月 8 日的工厂检查开具的不符合

报告，无对整改结果进行确认的内容。

2.获证组织未制定对认证产品进行召回相关方面的规章、

制度。

3.获证组织关键工序（喷塑）控制柜，烘道温度控制不满

足工艺参数要求，且提供不出 2023 年的运行控制记录。

4.获证组织 2023 年 2 月 17 日生产的 S300 产品，其扶手插

接后限位有松动。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

70 枣庄
滕州市樱桃贝贝童

车厂

威凯认证检测有限

公司

1.认证机构对 2022 年 5 月 27 日的工厂检查开具的不符合

报告，无对整改结果进行确认的内容。

2.获证组织检针机的校准证书，通过校准机构指定查询途

径查询不到相关信息。

3.获证组织推拉力计仅有钩状夹具，缺少必要夹具备件，

无法对某些部件进行拉力测试。

4.获证组织未制定对认证产品进行召回相关方面的规章、

制度。

5.获证组织的注塑工具，未能提供首件检验确认的相关证

据。

6.获证组织认证标志使用记录，标志库存数量体现不清。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

- 25 -

6.电线电缆

71 聊城

耐克森（山东）电

缆有限公司
中国质量认证中心

1.获证组织质控文件未及时更新。

2.获证组织原料检验控制不规范。

认证机构督促获

证组织整改。

72 淄博 周村华诺电器厂 中国质量认证中心
认证机构开具的工厂检查不符合报告，不符合项确认栏未

签字。
认证机构整改。

73 聊城

山东鲁欣电缆有限

公司
中国质量认证中心

1.获证组织质量手册不规范。

2.获证组织试验仪器管理不规范。

3.获证组织企业检验环节项目设置及记录不规范。

认证机构督促获

证组织整改。

74 东营

胜利油田固邦石油

装备有限责任公司

电线电缆厂

中国质量认证中心

1.获证组织关键件厂商管理混乱。

2.获证组织试验仪器管理不规范。

3.获证组织原材料进厂检验程序文件及操作不规范。

4.获证组织营业执照信息未及时变更。

认证机构督促获

证组织整改。

7.机动车辆轮胎

75 日照

山东创华轮胎有限

公司

北京中化联合认证

有限公司

1.获证组织文件记录编号等不规范。

2.获证组织生产线实际过程工艺参数与控制计划规定不一

致。

3.获证组织计量器具未粘贴有效的校准标签。

认证机构督促获

证组织整改。

- 26 -

76 青岛
青岛喜盈门双驼轮

胎有限公司

北京中化联合认证

有限公司

1.认证机构开具的不符合报告，无对整改结果进行验证的

内容。

2.认证机构工厂检查抽样单中抽样人员签字不全。

3.获证组织未能提供有效的过程检验及设备维保记录。

4.获证组织不合格品未打磨掉 3C 标志，且隔离不清。

5.获证组织文件记录日期不统一。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

77 泰安
山东锦程轮胎有限

公司

北京中化联合认证

有限公司

1.认证机构缺少远程审核相关截图证据。

2.获证组织文件记录中日期逻辑顺序不正确。

3.获证组织无法提供有效的过程检验及定期确认的相关证

据记录。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

8.防爆电气

78 聊城
山东九派通电机有

限公司

中创新海（天津）认

证服务有限公司

1.认证机构工厂检查计划中的获证组织部门名称与组织架

构图中的名称不一致。

2.认证机构抽样报告中的注册地址、生产地址与认证证书

中的生产地址不一致。

3.获证组织产品关键元器件未加施产品标识。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

79 青岛
青岛海纳特船舶设

备制造有限公司

南阳防爆电气研究

所有限公司

1.认证机构的监督检查工厂检查计划中，无对初始检查中

发现的不符合项的检查安排。

2.认证机构工厂检查报告中《认证产品的变更及一致性控

制程序》的编号与在用有效文件不一致。

3.获证组织未能提供工艺连续监控的有效证据。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改。

- 27 -

9.家用燃气器具

80 淄博
山东好妯娌智能科

技有限公司
中国质量认证中心 获证组织现场无生产线，不具备相关生产能力。

认证机构加强监

督并依规处理。

81 临沂
临沂广隆厨卫电器

有限公司
中国质量认证中心

1.认证机构采纳了获证组织理由为“生产淡季无生产，工

厂工人放假，申请延期至 2023 年 7 月 29 日”的延期申请，

而依据《强制性产品认证证书注销、暂停、撤销实施规则》

5.1.（8），因季节性原因停产的，应暂停证书。

2.获证组织精密型水流燃气热量计、烟气分析仪等多项设

备未能提供检定/校准报告。

3.获证组织产品本体印刷 3C 标志长宽比例不符合要求。

认证机构整改，

并督促获证组织

整改

82 临沂
合胜电器（费县）

有限公司
中国质量认证中心 获证组织压力表校准超出有效期。

认证机构督促获

证组织整改

83 临沂
临沂尔旺节能燃具

科技开发有限公司
中国质量认证中心

1.获证组织现场发现 5台家用燃气灶具，型号

为:JZT-EW-8203，生产日期：2022 年 11 月 27 日，标注许

可证号：XK21-007-01754（持有者为该企业），无 3C 标识。

2.认证机构未给获证组织留存认证合同或协议等认证资

料。

建议临沂市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构整

改并依规处理。

- 28 -

84 淄博
山东好妯娌电器科

技股份有限公司
中国质量认证中心

1.在获证组织现场发现的嵌入式燃气灶具，型号：

JZT-HZL-S411,生产日期：2022 年 10 月 23 日，外包装上

打印的厂家名称为：佛山市顺德区好妯娌电器有限公司，

与 3C 证书获证组织名称：“山东好妯娌电器科技股份有限

公司”不一致。在“认证行政监管系统”中未查询到“佛

山市顺德区好妯娌电器有限公司”与此产品及型号相关的

3C 证书。

2.获证组织生产的嵌入式燃气灶具铭牌标注外形尺寸与该

产品型式试验报告中备案的铭牌外形尺寸不一致。

3.认证机构监督检查计划检查范围缺少集成式燃气灶具。

4.认证机构对获证组织燃气灶具的初始工厂检查时间为：

2021 年 9 月 13 日，第一次监督检查时间为：2022 年 12 月

11 日，获证组织未能提供延期通知等相关资料。

建议淄博市市场

监督管理局对获

证组织调查处

理。认证机构整

改并依规处理。

85 潍坊
山东亨斯特智能科

技有限公司

北京鉴衡认证中心

有限公司

1.获证组织未能提供 2022 年 8 月 11 日工厂检查开具的不

符合报告中，相关不符合项的整改材料。

2.获证组织证书 2021192401090099、2021192401090098 对

应的工厂检查计划，初次工厂检查时间为：2021 年 7 月 14

日至 2021 年 7 月 15 日，第一次监督检查时间为 2022 年 8

月 11 日，且无延期通知等相关资料。

3.认证机构未将编号为 2023192401011008、

2023192401011009、2021192401090099、2021192401090098

的证书原件发给获证组织。

4.获证组织编号为 2021192401090099、2021192401090098

的证书在“认证行政监管系统”中未查到监督检查记录。

认证机构整改。

- 29 -

10.信息技术设备

86 威海
山东新康威电子有

限公司
中国质量认证中心

1.认证机构工厂检查计划中检查组人员姓名存在错误。

2.认证机构工厂检查不符合报告中的获证组织地址不完

整。

认证机构整改。

11.电路开关及保护或连接用电器装置

87 淄博
周村金盛电器配件

厂
中国质量认证中心

1.获证组织所用的“一体式插销内胆”与型式试验报告零

件清单中的“一体式插销内胆”不一致。

2.获证组织的电线组件过程检验记录中，工艺确认规定值

与企业提供的注塑连接器/插头工序作业指导书中规定的

工艺参数值不一致。

认证机构督促获

证组织整改。

备注：在检查中未发现问题或仅发现轻微问题的认证机构、获证组织情况未列入。